

Số: 09 /KH-TCT

Lạng Sơn, ngày 20 tháng 02 năm 2017

KẾ HOẠCH

Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2017

Căn cứ Nghị định số 18/2010/NĐ-CP, ngày 05 tháng 3 năm 2010 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng công chức;

Căn cứ Quyết định số 1297-QĐ/TU, ngày 19 tháng 10 năm 2009 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, về ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của Trường Chính trị Hoàng Văn Thụ;

Căn cứ Quyết định số 557-QĐ/TU, ngày 25 tháng 01 năm 2017 của Tỉnh ủy Lạng Sơn về việc phê duyệt chỉ tiêu kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2017;

Căn cứ Quyết định số 2656/QĐ-UBND, ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Lạng Sơn năm 2017.

Trường chính trị Hoàng Văn Thụ xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2017 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức theo tiêu chuẩn ngạch, tiêu chuẩn chức danh, theo vị trí việc làm đáp ứng yêu cầu công tác lãnh đạo, quản lý, điều hành và thực thi công vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức.

- Cập nhật kiến thức, kỹ năng quản lý hành chính nhà nước nhằm nâng cao năng lực quản lý điều hành, bản lĩnh chính trị cho cán bộ, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trước mắt và lâu dài.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức mở lớp đào tạo, bồi dưỡng phù hợp theo đúng quy định hiện hành, học viên tham dự các lớp đào tạo, bồi dưỡng thực hiện nghiêm chỉnh nội quy học tập đảm bảo đi học đầy đủ, đảm bảo yêu cầu về chất lượng học tập.

- Tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng phù hợp với đặc điểm, tính chất công việc chuyên môn của cán bộ và từng chức danh công chức chuyên môn; đảm bảo phối hợp chặt chẽ Trường Chính trị Hoàng Văn Thụ với các Sở, ban, ngành các huyện, thành phố, các cơ quan liên quan trong công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng đào tạo, bồi dưỡng

- Cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn toàn tỉnh.
- Cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan trung ương đóng trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.
- Cán bộ, công chức xã, phường, thị trấn.
- Những người hoạt động không chuyên trách cấp xã.

2. Nội dung đào tạo, bồi dưỡng

2.1. Nội dung đào tạo

- Đào tạo Cao cấp Lý luận chính trị - hành chính.
- Đào tạo Trung cấp lý luận chính trị - hành chính.

2.2. Nội dung bồi dưỡng

- Bồi dưỡng ngạch chuyên viên chính.
- Bồi dưỡng ngạch chuyên viên.
- Bồi dưỡng cập nhật kiến thức đối tượng 3, đối tượng 4.
- Bồi dưỡng đại biểu HĐND xã
- Bồi dưỡng các chức danh cán bộ, công chức xã theo Quyết định số 1956/QĐ-TTg, ngày 27/11/2009 của Thủ tướng chính phủ
- Bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ đối với Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân khối phố.

III. KẾ HOẠCH MỞ LỚP NĂM 2017

1. Các lớp trường được giao thực hiện

TT	Nội dung đào tạo, bồi dưỡng	Số lớp	Số Hv	Dự kiến khai giảng	Dự kiến bế giảng
I.	CÁC LỚP ĐÀO TẠO	20	1.322		
	<i>Năm 2015 chuyển sang</i>	<i>4</i>	<i>293</i>		
1	Cao cấp Lý luận CT-HC hệ tại chức khóa (2015 - 2017)	1	88		Tháng 3/2017
2	Trung cấp Lý luận CT - HC hệ tại chức khóa 15 (2015 - 2017) huyện Văn Lãng	1	65		Tháng 3/2017
3	Trung cấp Lý luận CT - HC hệ tại chức khóa 16 (2015 - 2017) huyện Bắc Sơn	1	70		Tháng 3/2017
4	Trung cấp Lý luận CT - HC hệ tại chức khóa 17 (2015 - 2017) huyện Hữu Lũng	1	70		Tháng 3/2017
	<i>Năm 2016 chuyển sang</i>	<i>13</i>	<i>879</i>		
1	Cao cấp Lý luận CT-HC hệ tại chức (khóa học 2016 - 2018)	1	90	Tháng 8/2016	

TT	Nội dung đào tạo, bồi dưỡng	Số lớp	Số Hv	Dự kiến khai giảng	Dự kiến bế giảng
2	Trung cấp Lý luận CT - HC Tập trung khóa 7 (2016 - 2017)	1	49	30/9/2016	Tháng 4/2017
3	Trung cấp Lý luận CT - HC Tập trung khóa 8 (2016 - 2017)	1	50	30/9/2016	Tháng 4/2017
4	Trung cấp Lý luận CT-HC hệ không TT huyện Văn Quan khóa 4 (2016 - 2018)	1	70	30/6/2016	
5	Trung cấp Lý luận CT-HC hệ không TT huyện Đình Lập khóa 5 (2016 - 2018)	1	70	30/6/2016	
6	Trung cấp Lý luận CT-HC hệ không TT huyện Chi Lăng khóa 6 (2016 - 2018)	1	69	07/7/2016	
7	Trung cấp Lý luận CT-HC hệ không TT huyện Hữu Lũng khóa 7 (2016 - 2018)	1	70	01/8/2016	
8	Trung cấp Lý luận CT-HC hệ không TT huyện Bình Gia khóa 8 (2016 - 2018)	1	69	23/8/2016	
9	Trung cấp Lý luận CT-HC hệ không TT huyện Lộc Bình khóa 9 (2016 - 2018)	1	70	12/8/2016	
10	Trung cấp Lý luận CT-HC hệ không TT huyện Thành phố khóa 10 (2016 - 2018)	1	69	22/8/2016	
11	Trung cấp Lý luận CT-HC hệ không TT huyện Cao Lộc khóa 11 (2016 - 2018)	1	68	08/11/2016	
12	Trung cấp Lý luận CT-HC hệ không TT huyện Văn Lãng khóa 12 (2016 - 2018)	1	69	29/11/2016	
13	Trung cấp Lý luận CT-HC hệ không TT huyện Tràng Định khóa 13 (2016 - 2018)	1	66	30/11/2016	
	Mở năm 2017	3	150		
1	Trung cấp lý luận CT- HC hệ tập trung khóa 9 (2017 – 2018)	1	50	Tháng 10/2017	
2	Trung cấp lý luận CT- HC hệ tập trung	2	100	15/5/2017 (Trình Thường trực Tỉnh ủy xin mở)	20/11/2017
II	CÁC LỚP BỒI DƯỠNG	5	390		
	Năm 2016 chuyển sang	1	50		
1	Bồi dưỡng ngạch chuyên viên khóa 22	1	50	25/11/2016	Tháng 3/2017
	Mở năm 2017	4	340		
1	Bồi dưỡng ngạch chuyên viên trong kế hoạch	1	80	Tháng 4/2017	
2	Bồi dưỡng ngạch chuyên viên ngoài kế hoạch	2	140	Tháng 5/2017	
3	Bồi dưỡng Chủ tịch Hội CCB xã	1	120	Tháng 8/2017	
	Tổng cộng (I + II)	25	1.712		

2. Các lớp trường có thể đảm nhận (phối hợp với các sở, ban, ngành, các huyện, thành phố) thực hiện năm 2017

TT	Nội dung đào tạo, bồi dưỡng	Số lớp	Số Hv	Ghi chú
I.	CÁC LỚP ĐÀO TẠO	3	250	
1	Cao cấp Lý luận CT-HC hệ tại chức (khóa học 2017 - 2019)	1	90	Ban Tổ chức Tỉnh ủy phối hợp với Trường
2	Trung cấp Lý luận CT - HC hệ không tập trung Đảng ủy khối CCQ tỉnh khóa 2017 - 2019	1	60	Đảng ủy khối CCQ Tỉnh phối hợp với Trường
3	Trung cấp Lý luận CT - HC và nghiệp vụ công tác Đoàn - Đội khóa học 2017 - 2018	1	100	Tỉnh đoàn phối hợp với Trường
II	CÁC LỚP BỒI DƯỠNG	76	8.773	
1	Bồi dưỡng ngạch chuyên viên chính	1	80	Sở Nội vụ phối hợp với Trường
2	Bồi dưỡng ngạch chuyên viên ngoài kế hoạch	10	70	Các huyện phối hợp với trường (10 huyện)
3	Bồi dưỡng tiêu chuẩn lãnh đạo cấp phòng vào tương đương	2	140	Sở Nội vụ phối hợp với Trường
4	Bồi dưỡng kỹ năng lãnh đạo, quản lý đối với Bí thư, Phó bí thư Đảng ủy cấp xã	2	200	Sở Nội vụ phối hợp với Trường
5	Bồi dưỡng kỹ năng LD, QL đối với Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND, UBND cấp xã	2	180	Sở Nội vụ phối hợp với Trường
6	Bồi dưỡng kiến thức QLNN đối với cán bộ, công chức cấp xã	2	160	Sở Nội vụ phối hợp với Trường
7	Bồi dưỡng cập nhật kiến thức dành cho cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý (đối tượng 3) năm 2017	2	300	Ban Tổ chức Tỉnh ủy phối hợp với Trường tháng 9/2017
8	Bồi dưỡng cập nhật kiến thức dành cho cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ cấp huyện quản lý (đối tượng 4)	29	2.350	
8.1	Bồi dưỡng cập nhật kiến thức dành cho cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ cấp huyện quản lý (đối tượng 4) huyện Tràng Định	2	180	Huyện phối hợp với Trường Tháng 8/2017
8.2	Bồi dưỡng cập nhật kiến thức dành cho cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ cấp huyện quản lý (đối tượng 4) huyện Văn Lãng	2	190	Huyện phối hợp với Trường Tháng 8/2017
8.3	Bồi dưỡng cập nhật kiến thức dành cho cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ cấp huyện quản lý (đối tượng 4) huyện Đình Lập	2	150	Huyện phối hợp với Trường Tháng 9/2017
8.4	Bồi dưỡng cập nhật kiến thức dành cho cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ cấp huyện quản lý (đối tượng 4) huyện Lộc Bình	2	140	Huyện phối hợp với Trường Tháng 9/2017
8.5	Bồi dưỡng cập nhật kiến thức dành cho cán	2	160	Huyện phối hợp với Trường

TT	Nội dung đào tạo, bồi dưỡng	Số lớp	Số Hv	Ghi chú
	bộ thuộc diện Ban Thường vụ cấp huyện quản lý (đối tượng 4) huyện Bắc Sơn			Tháng 9/2017
8.6	BD cập nhật kiến thức dành cho cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ cấp huyện quản lý (đối tượng 4) huyện Bình Gia	2	160	Huyện phối hợp với Trường Tháng 9/2017
8.7	BD cập nhật kiến thức dành cho cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ cấp huyện quản lý (đối tượng 4) huyện Văn Quan	1	100	Huyện phối hợp với Trường Tháng 9/2017
8.8	BD cập nhật kiến thức dành cho cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ cấp huyện quản lý (đối tượng 4) huyện Chi Lăng	2	160	Huyện phối hợp với Trường Tháng 10/2017
8.9	Bồi dưỡng cập nhật kiến thức dành cho cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ cấp huyện quản lý (đối tượng 4) huyện Hữu Lũng	2	190	Huyện phối hợp với Trường Tháng 10/2017
8.10	BD cập nhật kiến thức dành cho cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ cấp huyện quản lý (đối tượng 4) huyện Cao Lộc	2	160	Huyện phối hợp với Trường Tháng 10/2017
8.11	Bồi dưỡng cập nhật kiến thức dành cho cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ cấp huyện quản lý (đối tượng 4) thành phố Lạng Sơn	2	180	Thành ủy phối hợp với Trường Tháng 11/2017
8.12	Bồi dưỡng cập nhật kiến thức dành cho cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ cấp huyện quản lý (đối tượng 4) ĐUKCCQ tỉnh	3	240	ĐUKCCQ tỉnh phối hợp với Trường tháng 11/2017
8.13	Bồi dưỡng cập nhật kiến thức dành cho cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ cấp huyện quản lý (đối tượng 4) Đảng ủy Công an tỉnh	2	150	Đảng ủy Công an tỉnh phối hợp với Trường tháng 11/2017
8.14	Bồi dưỡng cập nhật kiến thức dành cho cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ cấp huyện quản lý (đối tượng 4) Đảng ủy BCH Quân sự tỉnh	1	50	Đảng ủy BCH Quân sự tỉnh phối hợp với Trường tháng 12/2017
8.15	Bồi dưỡng cập nhật kiến thức dành cho cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ cấp huyện quản lý (đối tượng 4) Đảng ủy Biên phòng tỉnh	2	140	Đảng ủy Biên phòng tỉnh phối hợp với Trường tháng 12/2017
9	Bồi dưỡng đại biểu HĐND xã	26	5.293	Các huyện, thành phố phối hợp với trường
	Tổng cộng (I + II)	79	9.023	

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trường Chính trị Hoàng Văn Thụ chủ động phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Sở Nội vụ, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; các sở, ban, ngành trong thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2017.

2. Phòng Tổ chức - Hành chính - Quản trị xây dựng dự toán kinh phí tổ chức lớp đào tạo, bồi dưỡng (kèm theo kế hoạch); đảm bảo cơ sở vật chất cho việc tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng.

3. Phòng Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức mở các lớp đào tạo, bồi dưỡng. Tăng cường công tác quản lý học viên trong quá trình đào tạo, bồi dưỡng; tham mưu cho Lãnh đạo trường báo cáo tình hình tổ chức mở lớp cho Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh qua Ban Tổ chức Tỉnh ủy và Sở Nội vụ.

4. Phòng nghiên cứu Khoa học - Thông tin - Tư liệu chuẩn bị giáo trình, tài liệu phục vụ các lớp đào tạo, bồi dưỡng.

5. Học viên được cử đi đào tạo, bồi dưỡng có trách nhiệm bố trí thời gian tham dự lớp học đầy đủ, chấp hành nghiêm chỉnh quy chế đào tạo cán bộ, công chức của Nhà nước, của tỉnh, của Trường./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy, UBND tỉnh (b/c);
- HVCTQGHCM;
- BTC Tỉnh ủy, Sở Nội vụ;
- Các huyện ủy, thành ủy (Phối hợp);
- UBND các huyện, thành phố (Phối hợp);
- Phòng Nội vụ các huyện, thành phố;
- TTBD chính trị các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo trường;
- Các khoa, phòng;
- Lưu: VT,ĐT.



Nguyễn Đức Quyền